

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

OMR Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____

(In words)

D 1 4 1 5**PAPER - III****PUBLIC ADMINISTRATION**

[Maximum Marks : 150]

Time : 2½ hours]

Number of Pages in this Booklet : 32

Number of Questions in this Booklet : 75

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : ① ② ● ④ where (3) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- There are no negative marks for incorrect answers.
- In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
- इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
 - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
 - इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।
उदाहरण : ① ② ● ④ जबकि (3) सही उत्तर है।
- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं। यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिन्हांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
- यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें। हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं।
- केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
- गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं।
- यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विरंगता हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा।



PUBLIC ADMINISTRATION
PAPER - III

Note : This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are **compulsory**.

1. Who among the following said, the study of administration deals with 'Men, Materials and Methods' ?

- (1) Henri Fayol (2) L.Urwick (3) P.M. Queen (4) Lewis Meriam

2. 'Competition improves the standards of services'. This theme belongs to which of the following Theories ?

- (1) Classical Theory (2) Public Choice Theory
(3) Motivation Theory (4) Bureaucratic Theory

3. Consider the doctrines of the New Public Management :

- (a) Focus on management, not policy
(b) Focus on performance appraisal and efficiency
(c) Contracting out
(d) Devolution of authority

Select the **correct** answer by using the code given below :

- (1) (a), (b) and (c) (2) (b), (c) and (d)
(3) (a), (c) and (d) (4) (a), (b), (c) and (d)

4. Match **List - I** with **List - II**. Select the **correct** answer from the codes given below :

List - I

(Authors)

- (a) L.D. White
(b) E.N. Gladden
(c) D. Waldo
(d) John A. Veig

List - II

(Books)

- (i) Elements of Public Administration
(ii) Introduction to the Study of Administration
(iii) Principles of Public Administration
(iv) An Introduction to Public Administration
(v) The Study of Public Administration

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (ii) | (iv) | (v) | (i) |
| (3) | (iv) | (ii) | (v) | (iii) |
| (4) | (ii) | (v) | (iv) | (i) |



लोक प्रशासन

प्रश्न-पत्र - III

नोट : इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर (75) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. निम्नांकित में किसने कहा था कि प्रशासन का अध्ययन 'व्यक्तियों, सामग्रियों तथा पद्धतियों से संबंधित है' ?
(1) हेनरी फेयॉल (2) एल. अरविक (3) पी.एम. क्वीन (4) लेविस मेरियम

2. "प्रतियोगिता सेवाओं के स्तर को सुधारती है।" यह विषय किस सिद्धान्त से सम्बन्धित है ?
(1) परम्परागत सिद्धान्त (2) लोक चयन सिद्धान्त
(3) अभिप्रेरणा सिद्धान्त (4) नौकरशाही सिद्धान्त

3. नव लोक प्रबंधन के सिद्धान्तों पर विचार कीजिए :
(a) प्रबंधन पर ध्यान देना, नीति पर नहीं
(b) कार्य-निष्पादन मूल्यांकन और कार्यक्षमता पर ध्यान देना
(c) ठेके पर देना
(d) प्राधिकार का अन्तरण

नीचे दिए गए कूटों से सही उत्तर का चयन करें :

- (1) (a), (b) और (c) (2) (b), (c) और (d)
(3) (a), (c) और (d) (4) (a), (b), (c) और (d)

4. सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिए। नीचे दिए गए कूटों से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I
(लेखक)

- (a) एल.डी. व्हाइट
(b) ई.एन. ग्लैडन
(c) डी. वाल्डो
(d) जॉन ए. विग

सूची - II
(पुस्तकें)

- (i) एलीमेंट्स ऑफ पब्लिक एडमिनिस्ट्रेशन
(ii) इंट्रोडक्शन टू द स्टडी ऑफ एडमिनिस्ट्रेशन
(iii) प्रिंसिपल्स ऑफ पब्लिक एडमिनिस्ट्रेशन
(iv) एन इंट्रोडक्शन टू पब्लिक एडमिनिस्ट्रेशन
(v) द स्टडी ऑफ पब्लिक एडमिनिस्ट्रेशन

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------|------|-------|-------|
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (ii) | (iv) | (v) | (i) |
| (3) | (iv) | (ii) | (v) | (iii) |
| (4) | (ii) | (v) | (iv) | (i) |



5. Which of the following statements about Kautilya's views on Personnel Administration is **not** correct ?
- (1) He emphasized on higher level of officials.
 - (2) He prescribed transfer of personnel to address the problem of corruption.
 - (3) He analysed in detail the issues of education and training of lower officials.
 - (4) He talked about family pension for personnel who died in harness.
6. "It is possible to conceive conflict as not necessarily a wasteful outbreak of incompatibilities, but a normal process by which socially valuable differences register themselves for enrichment of all concerned". Concerning the sentence which one of the following is correct as to author and his work ?
- (1) Mc Gregor - The Human Side of Enterprise
 - (2) Mary Parker Follet - Creative Experience
 - (3) Rensis Likert - New Ways of Managing Conflict
 - (4) A.H. Maslow - Motivation and Personality
7. 'After all, governments are constituted of human beings, are run by human beings and have as their main job helping, controlling and serving human being.' Who said it ?
- (1) Elton Mayo (2) Luther Gulick (3) M.P. Follett (4) Peter Drucker
8. Which of the following statements is **not** correct regarding Chris Argyris ?
- (1) He called classical models as repressive and restrictive devices.
 - (2) Task Specialization enhances individual's potential for self actualization.
 - (3) He emphasized on T- group method or sensitivity training.
 - (4) He advocated for a matrix organization.
9. Which of the following is **not** a part of extended hierarchy of needs as given by A.H. Maslow ?
- (1) The social interest needs (2) The stimulation needs
 - (3) The integration needs (4) The meta needs
10. Which one of the followings is **not** the main feature of Chester I Barnard's Theory of Organization ?
- (1) Organization as a Co-operative system
 - (2) Formal and informal organization
 - (3) Moral Responsibility
 - (4) Professional Leadership



5. कौटिल्य के कार्मिक प्रशासन संबंधी विचारों के बारे में कौन-सा कथन सही नहीं है ?
- (1) उन्होंने अधिकारियों के उच्च स्तर पर जोर दिया।
 - (2) उन्होंने भ्रष्टाचार की समस्या के समाधान के लिए कार्मिकों के अन्तरण को निर्धारित किया।
 - (3) उन्होंने निम्नतर अधिकारियों की शिक्षा एवं प्रशिक्षण संबंधी मुद्दों का विस्तृत विश्लेषण किया।
 - (4) उन्होंने काम के दौरान मरने वाले कार्मिकों के लिए कुटुम्ब पेंशन की बात की।
6. “यह संभव है कि संघर्ष को अनिवार्यतः असंगतियों का व्यर्थ सामने आना माना जाए, बल्कि इसे एक सामान्य प्रक्रिया माना जाए जिसके द्वारा सामाजिक रूप से मूल्यवान अंतर दर्ज होता है जिससे सभी संबंधित पक्षों का संवर्धन होता है।” इस वाक्य के लेखक तथा उनकी पुस्तक के संबंध में निम्नांकित में कौन सही है ?
- (1) मैक ग्रेगर - द ह्यूमन साइड ऑफ इंटरप्राइज
 - (2) मैरी पार्कर फोलेट - क्रिएटिव एक्सपीरिएंस
 - (3) रेनसिस लिंकर्ट - न्यू वेज ऑफ मैनेजिंग कन्फ्लिक्ट
 - (4) ए.एच. मैस्लो - मोटिवेशन एंड पर्सनैलिटी
7. ‘अन्ततः, सरकारें मनुष्यों से बनती हैं, मनुष्यों द्वारा संचालित होती हैं और उनका मुख्य कार्य मनुष्यों की मदद करना, उन्हें नियंत्रित करना एवं उनकी सेवा करना है।’ यह कथन निम्न में से किसका है ?
- (1) एल्टन मेयो
 - (2) लुथर गुलिक
 - (3) एम.पी. फोलेट
 - (4) पीटर ड्रकर
8. निम्नांकित में से कौन-सा कथन क्रिस आर्गिरिस के बारे में सही नहीं है ?
- (1) उन्होंने शास्त्रीय प्रारूपों को दमनकारी एवं प्रतिबंधक युक्तियां कहा।
 - (2) कार्य विशेषज्ञता व्यक्ति की स्व कार्यान्वयन की क्षमता को बढ़ाता है।
 - (3) उन्होंने टी-समूह पद्धति या संवेदनशीलता प्रशिक्षण पर जोर दिया।
 - (4) उन्होंने मैट्रिक्स संगठन की वकालत की।
9. ए.एच. मैस्लो द्वारा दिए गए अनुसार निम्नलिखित में से कौन आवश्यकताओं की विस्तारित तारतम्य का हिस्सा नहीं है ?
- (1) सामाजिक रुचि संबंधी आवश्यकताएं
 - (2) उत्तेजना संबंधी आवश्यकताएं
 - (3) एकीकरण संबंधी आवश्यकताएं
 - (4) आध्यात्मिक आवश्यकताएं
10. निम्नलिखित में से कौन-सी एक चेस्टर I बर्नार्ड के संगठन के सिद्धांत की मुख्य विशेषता नहीं है ?
- (1) सहकारी प्रणाली के रूप में संगठन
 - (2) औपचारिक एवं अनौपचारिक संगठन
 - (3) नैतिक उत्तरदायित्व
 - (4) व्यावसायिक नेतृत्व



11. Which of the following theory deals with the inherent challenges of motivating worker and controlling cooperative action ?
- (1) Contribution - Satisfaction - Equilibrium Theory
 - (2) Maturity - Immaturity Theory
 - (3) Principal - Agent Theory
 - (4) Linking - Pin Model
12. Select the correct sequence of the concept of 4 Ps of Luther Gulick :
- (1) Purpose, Person, Process, Place
 - (2) Purpose, Process, Person, Place
 - (3) Process, Purpose, Person, Place
 - (4) Purpose, Place, Process, Person
13. Which one of the following is **not** a criticism of Gulick - Urwick principles of organisation by Herbert Simon ?
- (1) Simon describes principles as proverbs and myths.
 - (2) These principles are not scientifically valid.
 - (3) These principles ignore human elements.
 - (4) These principles do not have universal relevance.
14. Which of the following are the components of Blake and Mouton's Managerial Grid Theory concerning leadership ?
- (1) Concern for People and Concern for Result/Production.
 - (2) Concern for Result and Concern for Motivation.
 - (3) Concern for Motivation and Concern for People.
 - (4) Concern for Decision Making and Concern for Motivation.
15. Which of the following are essential requirements for successful administration of field offices ?
- (a) Headquarter should be able to arrive at a decision appropriate to the situation.
 - (b) Field offices be staffed by trained and competent personnel.
 - (c) Field and headquarter officers must possess adequate knowledge of local needs.
 - (d) The existing tenure system should be discontinued .
- Select the **correct** answer by using code given below :
- | | |
|---------------------------|----------------------|
| (1) (a), (b) and (c) | (2) (b), (c) and (d) |
| (3) (a), (b), (c) and (d) | (4) (a), (b) and (d) |
16. Which one of the followings is **not** a merit of Hierarchy ?
- (1) It serves as an instrument of integration and coherence in an organisation.
 - (2) It creates superior subordinate relationship.
 - (3) It is based on the principle of delegation of authority and responsibility.
 - (4) It is based on division of functions.



11. निम्नलिखित में से कौन-सा सिद्धांत सहकारी कार्य को नियंत्रित करने एवं कर्मचारी को अभिप्रेरित करने की अन्तर्निहित चुनौतियों से संबंधित है ?
- (1) योगदान - संतुष्टि - संतुलन सिद्धांत (2) परिपक्वता - अपरिपक्वता सिद्धांत
(3) प्रधान - अभिकर्ता (एजेंट) सिद्धांत (4) लिंकिंग - पिन मॉडल
12. लूथर गुलिक की 4 P अवधारणा के सही अनुक्रम का चयन कीजिए :
- (1) उद्देश्य, व्यक्ति, प्रक्रिया, स्थान (2) उद्देश्य, प्रक्रिया, व्यक्ति, स्थान
(3) प्रक्रिया, उद्देश्य, व्यक्ति, स्थान (4) उद्देश्य, स्थान, प्रक्रिया, व्यक्ति
13. निम्नांकित में से कौन-सी एक हर्बर्ट सायमन द्वारा संगठन के गुलिक-उर्विक सिद्धांतों की आलोचना नहीं है ?
- (1) सायमन सिद्धांतों को कहावतों एवं कथाओं के रूप में वर्णन करते हैं।
(2) ये सिद्धांत वैज्ञानिक रूप से मान्य नहीं हैं।
(3) ये सिद्धांत मानव तत्वों की उपेक्षा करते हैं।
(4) इन सिद्धांतों में सार्वभौमिक प्रासंगिकता नहीं है।
14. निम्नांकित में से कौन-सा ब्लेक एवं म्यूटन के नेतृत्व के प्रबन्धकीय ग्रिड सिद्धान्त का घटक है ?
- (1) लोगों की चिन्ता और परिणाम/उत्पादन की चिन्ता
(2) परिणाम की चिन्ता और प्रेरणा की चिन्ता
(3) प्रेरणा की चिन्ता और लोगों की चिन्ता
(4) निर्णय निर्माण की चिन्ता और प्रेरणा की चिन्ता
15. क्षेत्रीय कार्यालयों के सफल प्रशासन के लिए निम्नांकित में कौन-कौन सी अनिवार्य अपेक्षाएं हैं ?
- (a) मुख्यालय को स्थिति अनुकूल निर्णय लेने में सक्षम होना चाहिए।
(b) क्षेत्रीय कार्यालयों में प्रशिक्षित तथा सक्षम कार्मिकों की तैनाती की जानी चाहिए।
(c) क्षेत्रीय कार्यालय तथा मुख्यालय के अधिकारियों को क्षेत्रीय आवश्यकताओं का संसाधन करना चाहिए।
(d) विद्यमान कार्यकाल पद्धति को समाप्त किया जाना चाहिए।
- नीचे दिए गए कूटों का उपयोग कर सही उत्तर का चयन करें :
- (1) (a), (b) और (c) (2) (b), (c) और (d)
(3) (a), (b), (c) और (d) (4) (a), (b) और (d)
16. निम्नांकित में से कौन-सा एक पदसोपान का गुण नहीं है ?
- (1) यह संगठन में एकीकरण एवं सामन्जस्य के एक उपकरण के रूप से कार्य करता है।
(2) यह उच्चतर एवं अधीनस्थों के सम्बन्धों को उत्पन्न करता है।
(3) यह सत्ता एवं उत्तरदायित्व के प्रत्योजन के सिद्धान्त पर आधारित है।
(4) यह कार्य-विभाजन पर आधारित है।



17. If number of subordinates working under an officer is 5, the number of relationship under the span of control according to Graicuna's formula is :
- (1) 60 (2) 80 (3) 100 (4) 120
18. Which one of the followings is **not** a technique or method of supervision ?
- (1) Prior approval of individual projects
(2) Service standards
(3) Work budget
(4) Inquiry
19. Which of the following statements about the importance of communication is **not** correct ?
- (1) Communication promotes better human relations in an organization
(2) It provides unity of direction to various activities of the organization
(3) Communication introduces flexibility to decision - making
(4) It helps improve motivation and morale of the employees of an organization
20. Which of the following statements about the advantages of centralized system of administration is **not** correct ?
- (1) It provides for maximum of control
(2) It makes administrative abuse difficult
(3) It promotes flexibility in administration
(4) It ensures uniformity in administrative functioning
21. According to Nigro which one of the followings is **not** a error in decision making ?
- (1) Reluctance to decide (2) Oversimplification
(3) Preconceived notions (4) Evaluating according to standards
22. Match **List - I** with **List - II**. Select **correct** answer by using codes given below :
- | List - I | List - II |
|-----------------------|---|
| (a) Endo - prismatic | (i) Semi - differentiated and mal integration |
| (b) Exo - prismatic | (ii) Internally generated movement forward diffracted |
| (c) Ortho - prismatic | (iii) Congruence of aspiration and reality |
| (d) Diffracted | (iv) Impetus from outside |
- Codes :**
- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (1) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (2) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (3) | (iv) | (i) | (iii) | (ii) |
| (4) | (ii) | (iv) | (i) | (iii) |



17. यदि किसी अधिकारी के अन्तर्गत कार्यरत अधीनस्थों की संख्या 5 है, तो ग्रैकुना के सूत्र के अनुसार नियंत्रण की सीमा संबंधों की संख्या क्या है ?
 (1) 60 (2) 80 (3) 100 (4) 120
18. निम्नांकित में से कौन-सी पर्यवेक्षण की तकनीक या पद्धति **नहीं** है ?
 (1) प्रत्येक परियोजना का पूर्वानुमोदन (2) सेवा मानक
 (3) कार्य हेतु बजट (4) जाँच
19. संचार के महत्व के बारे में निम्नांकित में कौन-सा कथन सही **नहीं** है ?
 (1) संचार किसी संगठन में बेहतर मानव संबंध को प्रोत्साहित करता है।
 (2) यह संगठन के विभिन्न कार्यकलापों को निर्देश की एकता प्रदान करता है।
 (3) संचार से निर्णय लेने में लोचशीलता आती है।
 (4) यह किसी संगठन के कर्मचारियों की प्रेरणा तथा मनोबल को बढ़ाने में सहायक होता है।
20. केन्द्रीकृत प्रशासनिक प्रणाली के लाभों के बारे में कौन-सा कथन सही **नहीं** है ?
 (1) इसमें अधिकतम नियंत्रण का उपबंध है।
 (2) यह प्रशासनिक दुरुपयोग को कठिन बनाता है।
 (3) यह प्रशासन में लचीलापन को बढ़ावा देता है।
 (4) यह प्रशासनिक कार्यकरण में एकरूपता सुनिश्चित करता है।
21. निम्नो के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन निर्णय निर्माण में एक त्रुटि **नहीं** है ?
 (1) निर्णय लेने के प्रति अनिच्छा (2) अतिसरलीकरण
 (3) पूर्वकल्पित धारणा (4) मानकों के अनुसार मूल्यांकन
22. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित करें। नीचे दिए गए कूटों का उपयोग कर सही उत्तर का चयन करें :
- | सूची - I | | सूची - II | |
|---------------------|--|-----------|--|
| (a) अंतः संपाश्वीय | (i) अर्ध - विभेदीकृत तथा खराब एकीकरण | | |
| (b) बहिः संपाश्वीय | (ii) आंतरिक रूप से सृजित कार्यकलाप अग्र विवर्तित | | |
| (c) ऑर्थो संपाश्वीय | (iii) आकांक्षा तथा वास्तविकता का सामंजस्य | | |
| (d) विवर्तित | (iv) बाहर से प्रोत्साहन | | |
- कूट :**
- | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----------|-------|-------|-------|
| (1) (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (2) (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (3) (iv) | (i) | (iii) | (ii) |
| (4) (ii) | (iv) | (i) | (iii) |



23. Which one of the following is the part of the Legislative branch of the Government of the United States ?
- (1) Government Accountability Office
 - (2) Council of Economic Advisors
 - (3) National Security Council
 - (4) White House Office
24. Which one of the following is **incorrect** about the U.S. Cabinet ?
- (1) It includes the Vice President and Heads of Executive Departments.
 - (2) Members of the Cabinet serve as advisors to the President.
 - (3) Members of the Cabinet are nominated by the President.
 - (4) The appointment of Cabinet members is approved by the senate with at least 61 votes.
25. Which one of the following foci areas of research in Comparative Public Administration is **not** identified by Ferrel Heady ?
- (1) General System Model
 - (2) Component Approach
 - (3) Middle Range Theory
 - (4) Modified Traditional Approach
26. Which one of the following Fast Stream Options has larger proportion of each year's intake in U. K's civil service ?
- (1) European Fast Stream
 - (2) Digital and Technology Fast Stream
 - (3) Generalist Fast Stream
 - (4) Economist Fast Stream
27. Consider the following statements about Supreme Court of United Kingdom :
- (a) It was created in October 2009.
 - (b) Its constitution based on Constitutional Reforms Act 2005.
 - (c) Formerly the highest court of appeal in UK was House of Lords Appellate Committee.
 - (d) Supreme Court is composed of 15 Judges.
- Select the **correct** answer by using code given below :
- (1) (a) and (b)
 - (2) (a), (b) and (c)
 - (3) (a), (c) and (d)
 - (4) (a), (b), (c) and (d)
28. Development administration has been defined as 'an action oriented, goal oriented, administrative system' by :
- (1) Fred W. Riggs
 - (2) Edward Weidner
 - (3) Dwight Waldo
 - (4) George F. Gant



23. निम्नांकित में से कौन संयुक्त राज्य अमेरिका की विधायी शाखा का भाग है ?
- (1) सरकारी उत्तरदायित्व कार्यालय (2) आर्थिक सलाहकार परिषद
(3) राष्ट्रीय सुरक्षा परिषद (4) व्हाइट हाउस कार्यालय
24. संयुक्त राज्य अमेरिका की कैबिनेट के बारे में निम्नांकित में कौन-सा एक सही नहीं है ?
- (1) इसमें उपराष्ट्रपति तथा कार्यपालिका विभागों के प्रमुख शामिल होते हैं।
(2) कैबिनेट के सदस्य राष्ट्रपति के सलाहकार के रूप में कार्य करते हैं।
(3) कैबिनेट के सदस्यों को राष्ट्रपति द्वारा नामांकित किया जाता है।
(4) कैबिनेट के सदस्यों की नियुक्ति कम से कम 61 मतों के साथ सीनेट द्वारा अनुमोदित की जाती है।
25. निम्नलिखित में से कौन-सा तुलनात्मक लोक प्रशासन में अनुसंधान के संकेन्द्रित क्षेत्र फेरल हैडी द्वारा चिन्हित नहीं किया गया है ?
- (1) सामान्य प्रणाली मॉडल (2) घटक अभिगम
(3) मध्य रेंज सिद्धांत (4) संशोधित परम्परागत अभिगम
26. यूनाइटेड किंगडम की सिविल सेवा में निम्नांकित में किस फास्ट स्ट्रीम विकल्प में प्रत्येक वर्ष की भर्ती में अधिक हिस्सा होता है ?
- (1) यूरोपीय फास्ट स्ट्रीम (2) डिजिटल एंड टेक्नोलॉजी फास्ट स्ट्रीम
(3) जेनरलिस्ट फास्ट स्ट्रीम (4) इकोनोमिस्ट फास्ट स्ट्रीम
27. यूनाइटेड किंगडम के उच्चतम न्यायालय के बारे में निम्न कथनों पर विचार कीजिए :
- (a) इसका गठन अक्टूबर 2009 में किया गया था।
(b) इसका गठन संवैधानिक सुधार अधिनियम 2005 पर आधारित है।
(c) यू.के. में पूर्व में अपील का सर्वोच्च न्यायालय हाउस ऑफ लॉर्ड्स अपीलेंट कमिटी थी।
(d) उच्चतम न्यायालय में 15 न्यायाधीश होते हैं।
- दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :
- (1) (a) और (b) (2) (a), (b) और (c)
(3) (a), (c) और (d) (4) (a), (b), (c) और (d)
28. निम्न में से विकास प्रशासन को 'एक क्रियान्मुख, उद्देश्योन्मुख, प्रशासनिक व्यवस्था' किसने कहा है ?
- (1) फ्रेड डब्ल्यू. रिग्स (2) एडवर्ड वीडनर (3) ड्वाइट वाल्डो (4) जॉर्ज एफ. गेन्ट



29. Match List - I with List - II. Select the **correct** answer from the codes given below :

List - I (Thinkers)		List - II (Criticism of bureaucratic Theory)	
(a) Peter Blau	(i)	Patrimonial bureaucracy may well be conducive to economic growth in under developed societies.	
(b) Robert Prebush	(ii)	Bureaucratic theory cannot be applied to administration of different places and times.	
(c) Joseph La Palombara	(iii)	Developing societies may find Russian or Chinese methods more efficient than western bureaucracy.	
(d) William Delaney	(iv)	Bureaucratic implicit assumption about human behaviour are not necessarily valid for non - western environment.	

Codes :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(i)	(iii)	(ii)	(iv)
(2)	(ii)	(iv)	(iii)	(i)
(3)	(iii)	(ii)	(i)	(iv)
(4)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)

30. Which one of the following statements is **wrong** as to difference between Traditional Administration and Development Administration ?

- (1) Traditional Administration is task oriented; Development Administration is relationship oriented.
- (2) Traditional Administration is future oriented; Development Administration is status quo oriented.
- (3) In Traditional Administration there is centralized decision making. In Development Administration there is Participative Decision Making.
- (4) Prime focus of Traditional Administration is Efficiency and Economy; the focus of Development Administration is growth.

31. **Assertion (A)** : Fused society is characterized with least specialization of roles.

Reason (R) : Structural differentiation and corresponding level of integration is essential for the development of a society.

Codes :

- (1) Both **(A)** and **(R)** are true and **(R)** is correct explanation of **(A)**.
- (2) Both **(A)** and **(R)** are true, but **(R)** is not correct explanation of **(A)**.
- (3) **(A)** is true, but **(R)** is false.
- (4) **(A)** is false, but **(R)** is true.

32. Which one of the following Articles provides for the impeachment of the President of India ?

- (1) Articles 56 (1) (b) and 61
- (2) Articles 62 (1) and 64
- (3) Articles 67 (1) (b) and 69
- (4) Articles 48 (1) (b) and 51



29. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित करें। नीचे दिए गए कूटों का उपयोग कर सही उत्तर का चयन करें :

सूची - I
(विचारक)

सूची - II
(नौकरशाही सिद्धांत की आलोचना)

- | | |
|-----------------------|--|
| (a) पीटर ब्लाउ | (i) आनुवांशिक/पैतृक नौकरशाही अल्पविकसित समाजों में आर्थिक विकास के लिए संचालनीय है। |
| (b) राबर्ट प्रेस्थस | (ii) नौकरशाही सिद्धांत का अनुप्रयोग विभिन्न स्थानों तथा कालों के प्रशासन के लिए नहीं किया जा सकता है। |
| (c) जोसेफ ला पालोमबरा | (iii) विकासशील देशों को रूसी अथवा चीन की पद्धतियां अधिक कुशल लग सकती हैं। |
| (d) विलियम डेलाने | (iv) मानव व्यवहार के बारे में नौकरशाही की अन्तर्निहित अवधारणा गैर-पश्चिमी (नॉन-वेस्टर्न) वातावरण के लिए अनिवार्य रूप से वैध नहीं है। |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (2) | (ii) | (iv) | (iii) | (i) |
| (3) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |
| (4) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |

30. निम्नांकित में कौन-सा एक कथन परम्परागत प्रशासन तथा विकास प्रशासन के बीच अंतर के संबंध में सही नहीं है ?

- (1) परम्परागत प्रशासन कार्योन्मुखी होता है; विकास प्रशासन संबन्धोन्मुखी होता है।
- (2) परम्परागत प्रशासन भविष्योन्मुखी होता है; विकास प्रशासन यथास्थिति उन्मुखी होता है।
- (3) परम्परागत प्रशासन में केंद्रीयकृत निर्णय लिया जाता है; विकास प्रशासन में भागीदारी पूर्ण निर्णय प्रक्रिया होती है।
- (4) परम्परागत प्रशासन का मुख्य जोर कुशलता तथा मितव्ययिता पर होता है; विकास प्रशासन का जोर विकास पर होता है।

31. अभिकथन (A) : पयूज्ड समाज का कम-से-कम विशेषीकृत भूमिकाओं के साथ चरित्रचित्रण किया जाता है।

कारण (R) : किसी समाज के विकास के लिए संरचनात्मक विभेदीकरण और एकीकरण का संगत स्तर आवश्यक है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) की सही व्याख्या (R) है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, किन्तु (A) की सही व्याख्या (R) नहीं है।
- (3) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है।

32. निम्नांकित में किन अनुच्छेदों में भारत के राष्ट्रपति के महाभियोग का प्रावधान है ?

- | | |
|------------------------------|------------------------------|
| (1) अनुच्छेद 56 (1)(ख) और 61 | (2) अनुच्छेद 62 (1) और 64 |
| (3) अनुच्छेद 67 (1)(ख) और 69 | (4) अनुच्छेद 48 (1)(ख) और 51 |



33. Which of the following is **not** a function of the Cabinet Secretariat ?
- (1) To consider the question of enacting temporary laws on the subjects having emergency nature.
 - (2) To consider the question of adjourning the session or dissolving the parliament.
 - (3) To consider the matter of sending the delegation to the foreign countries.
 - (4) To prepare citizen's charter for every Union Ministry.
34. Legislature enacts a law regarding the registration of motor vehicles. The Executive (Government and its bureaucracy) makes provisions regarding the procedure of grant of the license. This procedure for Legislation is known as :
- (1) Administrative Adjudication
 - (2) Subordinate Legislation
 - (3) Primary Legislation
 - (4) Executive Order
35. Which one of the followings about the Union Public Service Commission (UPSC) is **not** correct ?
- (1) The members of UPSC enjoy the security of tenure.
 - (2) The members' salaries are charged on the consolidated fund of India.
 - (3) Chairman of UPSC is not eligible for further employment under Central or State Governments.
 - (4) UPSC is consulted on the selection for temporary or officiating appointment to a post for a period of less than a year.
36. **Assertion (A)** : The Civil Service is regarded as a sub-system of the political system in which it functions.
Reason (R) : The behaviour of the bureaucrats is bound to be shaped by the nature of political system.
- Codes :**
- (1) Both **(A)** and **(R)** are true and **(R)** is correct explanation of **(A)**.
 - (2) Both **(A)** and **(R)** are true, but **(R)** is not correct explanation of **(A)**.
 - (3) **(A)** is true, but **(R)** is false.
 - (4) **(A)** is false, but **(R)** is true.
37. Consider the following statements regarding General Discussion on the Budget in India.
- (a) General Discussion on Budget are held subsequent to its presentation in Parliament.
 - (b) House is at liberty to discuss the budget as a whole or of individual ministry.
 - (c) The members of the House can ask any question of principle involved therein the budget.
 - (d) Finance Minister has the right to reply at the end of General Discussion.
- Select the **correct** answer by using codes given below :
- (1) (a), (b) and (c)
 - (2) (a), (c) and (d)
 - (3) (a), (b) and (d)
 - (4) (a), (b), (c) and (d)



33. निम्नांकित में से कौन-सा कैबिनेट सचिवालय का कार्य **नहीं** है ?
- (1) आकस्मिक प्रकृति के विषयों पर अस्थायी कानूनों का अधिनियमन करने के प्रश्न पर विचार करना
 - (2) सत्र के स्थगन अथवा संसद भंग करने के प्रश्न पर विचार करना
 - (3) दूसरे देशों में प्रतिनिधिमंडल भेजने के मामले पर विचार करना
 - (4) प्रत्येक संघीय मंत्रालय के लिए नागरिक चार्टर तैयार करना
34. विधायिका मोटर वाहनों के पंजीकरण के संबंध में कानून का अधिनियमन करती है। कार्यपालिका (सरकार और इसके अधिकारी) लाइसेंस प्रदान किए जाने की प्रक्रिया के संबंध में प्रावधान बनाते हैं। विधान की इस प्रक्रिया को निम्नांकित में किस रूप में जाना जाता है ?
- (1) प्रशासनिक अधिनिर्णयन
 - (2) अधीनस्थ विधायन
 - (3) प्राथमिक विधायन
 - (4) कार्यपालिका आदेश
35. निम्नलिखित में से कौन-सा एक संघ लोक सेवा आयोग (यू.पी.एस.सी.) के बारे में सही **नहीं** है ?
- (1) यू.पी.एस.सी. के सदस्यों को सुरक्षित कार्यकाल का लाभ मिलता है।
 - (2) सदस्यों के वेतन भारत की समेकित निधि पर प्रभारित होते हैं।
 - (3) यू.पी.एस.सी. के अध्यक्ष आगे की नौकरी के लिए केन्द्र अथवा राज्य सरकारों के अन्तर्गत पात्र नहीं होते हैं।
 - (4) यू.पी.एस.सी. से एक वर्ष से कम अवधि वाले पद पर अस्थायी या स्थानापन्न नियुक्ति से संबंधित चयन पर परामर्श किया जाता है।
36. **अभिकथन (A) :** लोक सेवा को राजनीतिक व्यवस्था, जिसमें यह कार्य करती है, की उपव्यवस्था के रूप में समझा जाता है।
- कारण (R) :** नौकरशाहों का व्यवहार राजनीतिक व्यवस्था की प्रकृति द्वारा निर्मित होने के लिए बाध्य है।
- कूट :**
- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) की सही व्याख्या (R) है।
 - (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, किन्तु (A) की सही व्याख्या (R) नहीं है।
 - (3) (A) सही है, किन्तु (R) गलत है।
 - (4) (A) गलत है, किन्तु (R) सही है।
37. भारत में बजट पर सामान्य चर्चा के बारे में निम्न कथनों पर विचार कीजिए :
- (a) बजट पर सामान्य चर्चा संसद में इसके प्रस्तुतीकरण के पश्चात की जाती है।
 - (b) सदन समग्र रूप से अथवा अलग-अलग मंत्रालय के बजट पर चर्चा करने के लिए स्वतंत्र है।
 - (c) सदन के सदस्य बजट में अंतर्ग्रस्त सिद्धांत रूपी किसी प्रश्न को पूछ सकता है।
 - (d) वित्त मंत्री को सामान्य चर्चा के अन्त में जवाब देने का अधिकार है।
- दिए गए कूटों से **सही** उत्तर का चयन कीजिए :
- (1) (a), (b) और (c)
 - (2) (a), (c) और (d)
 - (3) (a), (b) और (d)
 - (4) (a), (b), (c) और (d)



38. The 2nd ARC's 8th Report on 'Combating Terrorism' is being handled by which of the following Ministry ?
- (1) Ministry of External Affairs (2) Ministry of Home Affairs
(3) Ministry of Defence (4) Ministry of Law and Justice
39. Which one of the followings is **not** correct about Public Accounts Committee ?
- (1) The PAC is able to take up only a few reviews and para of CAG's report.
(2) The PAC is only committee which make financial control on behalf of the Parliament.
(3) Ministries and Departments are serious on CAG's report.
(4) The PAC has a very limited time to meet.
40. Chronologically arrange the following Chairpersons of Finance Commission as per the year of establishment of Finance Commissions.
- (a) Dr. Y. V. Reddy (b) A.M. Khusro
(c) Dr. Vijay L. Kelkar (d) C. Rangarajan
- Select answer from the codes given below :
- (1) (a), (b), (c) and (d) (2) (d), (a), (c) and (b)
(3) (b), (d), (c) and (a) (4) (b), (c), (d) and (a)
41. A performance budget is a technique emphasizing on :
- (1) Planning to deploy public resources to achieve the best results
(2) Ensuring legislative control over finance
(3) Correlating relationship between outputs and inputs
(4) Providing justification for all programmes and activities
42. The reports of Comptroller and Auditor General of India (CAG) are taken into consideration by :
- (1) Public Accounts Committees (PACs)
(2) Committees On Public Undertakings (COPUs)
(3) Public Accounts Committees and Committees on Public Undertakings
(4) Committee on Estimates



38. 'आतंकवाद का मुकाबला करने' के संबंध में द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग की 8 वीं रिपोर्ट पर निम्नांकित किस मंत्रालय द्वारा कार्यवाही की जा रही है?
- (1) विदेश मंत्रालय (2) गृह मंत्रालय
(3) रक्षा मंत्रालय (4) विधि और न्याय मंत्रालय
39. निम्नलिखित में से कौन-सा एक लोक लेखा समिति के बारे में सही नहीं है?
- (1) लोक लेखा समिति केवल नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक के प्रतिवेदन की कुछ समीक्षाओं एवं पैरा को लेने में सक्षम है।
(2) लोक लेखा समिति एकमात्र ऐसी समिति है जो संसद की ओर से वित्तीय नियंत्रण करती है।
(3) मंत्रालय और विभाग नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक के प्रतिवेदन के प्रति गंभीर रहते हैं।
(4) लोक लेखा समिति की बैठक के लिए बहुत ही सीमित समय होता है।
40. वित्त आयोगों के गठन के वर्ष के आधार पर वित्त आयोग के निम्नांकित अध्यक्षों को कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए :
- (a) डॉ. वाई.वी. रेड्डी (b) ए.एम. खुसरो
(c) डॉ. विजय एल. केलकर (d) सी. रंगराजन
- नीचे दिए गए कूटों से उत्तर का चयन कीजिए :
- (1) (a), (b), (c) और (d) (2) (d), (a), (c) और (b)
(3) (b), (d), (c) और (a) (4) (b), (c), (d) और (a)
41. निष्पादन बजट एक तकनीक है जिसमें निम्नांकित पर जोर दिया जाता है :
- (1) सर्वोत्तम परिणाम प्राप्त करने के लिए सार्वजनिक संसाधनों को लगाए जाने की योजना बनाना
(2) वित्त पर विधायी नियंत्रण सुनिश्चित करना
(3) परिणाम तथा निवेश के बीच सहसंबंध
(4) सभी कार्यक्रमों तथा कार्यक्रमलापों के लिए औचित्य बताना
42. निम्नलिखित में से किनके द्वारा भारत के नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक (सी.ए.जी.) के प्रतिवेदनों पर विचार किया जाता है :
- (1) लोक लेखा समिति (पी.ए.सी.) द्वारा
(2) लोक उपक्रम संबंधी समिति द्वारा
(3) लोक लेखा समिति और लोक उपक्रम संबंधी समिति
(4) प्राक्कलन समिति



43. Match List - I with List - II. Select the **correct** answer from the codes given below :

List - I

(Cabinet Secretaries)

- (a) N.R. Pillai
- (b) B.D. Pande
- (c) N.K. Mukharji
- (d) S.S. Grewal

List - II

(Facts)

- (i) The longest serving Cabinet Secretary of Independent India.
- (ii) The first IAS officer to hold this post.
- (iii) The first person to hold this post after the introduction of Indian Constitution in 1950.
- (iv) The last ICS officer to hold the post of Cabinet Secretary.

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|------|
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (iii) | (i) | (iv) | (ii) |
| (3) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |
| (4) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |

44. "Knowledge is the highest good, truth is the supreme value; all the rest is secondary and subordinate". This view is expressed by :

- (1) J.A. Thompson (2) J.D. Bernal (3) A. Huxley (4) H.G. Wells

45. "A fact is not merely a random observation; but is an empirically verified statement about phenomena". This statement was made by :

- (1) P.V. Young (2) William J. Goode
(3) Paul K. Hatt (4) William J. Goode and Paul K. Hatt

46. Which one of the following statement about participant observation is **not** correct ?

- (1) It records natural behaviour
- (2) It checks the truthfulness of information
- (3) Emotional participation leads to objectivity
- (4) It helps in ascertaining correct expressions of opinions

47. Consider the following statements regarding personal qualities of the interviewer as identified by Moser and Kalton. Select which one of following is **not** correct, by using the codes given below :

- (a) The interviewer should have the ability to adapt himself with the respondents.
- (b) He should become friendly with the respondents.
- (c) He should be average intelligent to understand and follow instructions.
- (d) He should not consider research as valueless activity.

Codes :

- | | | | |
|-----|------------------|-----|-----------------------|
| (1) | (a), (b) and (c) | (2) | (a), (c) and (d) |
| (3) | (a), (b) and (d) | (4) | (a), (b), (c) and (d) |



43. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित करें। नीचे दिए गए कूटों से सही उत्तर का चयन करें :

सूची - I
(कैबिनेट सचिव)

सूची - II
(तथ्य)

- | | |
|--------------------|---|
| (a) एन.आर. पिल्लई | (i) स्वतंत्र भारत के सर्वाधिक सेवाकाल वाले कैबिनेट सचिव |
| (b) बी.डी. पांडे | (ii) इस पद को धारण करने वाले प्रथम भारतीय प्रशासनिक सेवा अधिकारी |
| (c) एन.के. मुखर्जी | (iii) 1950 में भारत का संविधान लागू होने के पश्चात् इस पद को धारण करने वाले प्रथम व्यक्ति |
| (d) एस.एस. ग्रेवाल | (iv) कैबिनेट सचिव का पद धारण करने वाले अंतिम आई.सी.एस. अधिकारी |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (iii) | (i) | (iv) | (ii) |
| (3) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |
| (4) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |

44. “ज्ञान सर्वोत्तम वस्तु है, सत्य का मूल्य सर्वाधिक है तथा शेष सभी द्वितीयक एवं अधीनस्थ हैं।” यह मंतव्य किसके द्वारा व्यक्त किया गया था ?

- (1) जे.ए. थाम्पसन (2) जे.डी. बर्नल (3) ए. हक्सले (4) एच.जी. वेल्स

45. ‘एक तथ्य केवल एक यादृच्छिक प्रेक्षण नहीं है; बल्कि घटना के बारे में एक आनुभविक प्रमाणित वक्तव्य है।’ निम्नलिखित में से किसके द्वारा यह कथन दिया गया ?

- (1) पी.वी. यंग (2) विलियम जे. गूडे
(3) पॉल के. हट (4) विलियम जे. गूडे एवं पॉल के. हट

46. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन भागीदार प्रेक्षण के बारे में सही नहीं है ?

- (1) इसमें स्वाभाविक स्वभाव को अभिलेखित किया जाता है
(2) यह सूचना की सत्यता की जांच करता है
(3) भावनात्मक भागीदारी से वास्तविकता का पता चलता है
(4) यह मतों की सही अभिव्यक्तियों को जानने में सहायक है

47. मोजर एंड काल्टन द्वारा यथा अभिज्ञात साक्षात्कारकर्ता की निजी विशेषताओं के बारे में निम्नांकित विवरणों पर विचार करें। नीचे दिए गए कूटों का उपयोग कर उनका चयन करें जो सही नहीं है ?

- (a) साक्षात्कारकर्ता के पास ऐसी क्षमता होनी चाहिए कि स्वयं को उत्तरदाता के अनुकूल बना सके।
(b) उसका उत्तरदाता के साथ व्यवहार मित्रवत होना चाहिए।
(c) अनुदेशों को समझने तथा उसका अनुसरण करने के लिए वह औसत प्रतिभावाला होना चाहिए।
(d) उसे अनुसंधान को मूल्यहीन कार्यकलाप के रूप में नहीं लेना चाहिए।

कूट :

- (1) (a), (b) और (c) (2) (a), (c) और (d)
(3) (a), (b) और (d) (4) (a), (b), (c) और (d)



48. Which one of the following can designate a research report as good research report ?
- (1) Adequate statement of the research problem
 - (2) Formal theory from which hypotheses of the study are derived
 - (3) New hypotheses emerged during the study
 - (4) Researcher's active concern for making it the most meaningful document in the context of the findings
49. Which of the following organizations is **not** under the control of Ministry of Social Justice and Empowerment ?
- (1) Rehabilitation Council of India
 - (2) National Commission for Scheduled Tribes
 - (3) National Commission for Safai Karamcharis
 - (4) National Commission for Backward Classes
50. Which of the following statement is **not** correct regarding the National Commission for Backward Classes ?
- (1) It was established in 1993 on the direction of Supreme Court.
 - (2) It comprises of one chairperson and four other members.
 - (3) It has not empowered to look into the grievances of persons of OBC's.
 - (4) It is a statutory Body.
51. **Assertion (A)** : Privatisation refers to giving greater role to Private Sector vis-a-vis the Public Sector.
Reason (R) : Ownership and management is transferred to the Private Sector if it acquires 51% stakes in the process of dis-investment.
- Codes :**
- (1) Both **(A)** and **(R)** are true and **(R)** is the correct explanation of **(A)**.
 - (2) Both **(A)** and **(R)** are true; but **(R)** is not the correct explanation of **(A)**.
 - (3) **(A)** is true, but **(R)** is false.
 - (4) **(A)** is false; but **(R)** is true.
52. Which one of the following orientations about Non-Government Organizations is **not** correct ?
- | | |
|----------------------------|-------------------------------|
| (1) Service Orientation | (2) Participatory Orientation |
| (3) Empowering Orientation | (4) Profit Making Orientation |
53. **Assertion (A)** : Policy making is a political task but many people other than legislators are involved in it.
Reason (R) : Multiple agencies and individuals interact to make political decisions having wider implications.
- Codes :**
- (1) Both **(A)** and **(R)** are true and **(R)** is correct explanation of **(A)**.
 - (2) Both **(A)** and **(R)** are true; but **(R)** is not correct explanation of **(A)**.
 - (3) **(A)** is true, but **(R)** is false.
 - (4) **(A)** is false, but **(R)** is true.



48. निम्नांकित में कौन किसी अनुसंधान रिपोर्ट को अच्छे अनुसंधान रिपोर्ट के रूप में नामित कर सकता है ?
- (1) अनुसंधान समस्या का यथेष्ट विवरण
 - (2) औपचारिक सिद्धांत जिससे अध्ययन की प्राक्कल्पनाएं ली गई हैं
 - (3) अध्ययन के दौरान सामने आई नई प्राक्कल्पनाएं
 - (4) निष्कर्षों के संदर्भ में इसे सर्वाधिक सार्थक दस्तावेज बनाने के लिए अनुसंधानकर्ता की सक्रिय चिंता
49. निम्नांकित में कौन-सा संगठन सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय के नियंत्रण के अंतर्गत **नहीं** है ?
- (1) भारतीय पुनर्वास परिषद
 - (2) राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग
 - (3) राष्ट्रीय सफाई कर्मचारी आयोग
 - (4) राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग
50. निम्नांकित में कौन-सा कथन राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग से संबंधित सही **नहीं** है ?
- (1) इसे उच्चतम न्यायालय के दिशानिर्देश पर वर्ष 1993 में स्थापित किया गया।
 - (2) इसमें एक अध्यक्ष और चार अन्य सदस्य होते हैं।
 - (3) इसे अन्य पिछड़े वर्ग के लोगों की शिकायतों की जांच करने का अधिकार नहीं दिया गया है।
 - (4) यह एक सांविधिक निकाय है।
51. **अभिकथन (A) :** निजीकरण सार्वजनिक क्षेत्र की तुलना में निजी क्षेत्र को बृहत्तर भूमिका देने से संबंधित है।
कारण (R) : स्वामित्व और प्रबंधन निजी क्षेत्र को अन्तरित किया जाता है यदि इसे विनिवेश की प्रक्रिया में 51 प्रतिशत शेक प्राप्त होता है।
- कूट :**
- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) की सही व्याख्या (R) है।
 - (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, किन्तु (A) की सही व्याख्या (R) नहीं है।
 - (3) (A) सही है, किन्तु (R) गलत है।
 - (4) (A) गलत है, किन्तु (R) सही है।
52. निम्नलिखित में से कौन-सा अभिविन्यास गैर-सरकारी संगठनों के बारे में सही **नहीं** है ?
- (1) सेवा अभिविन्यास
 - (2) भागीदारी अभिविन्यास
 - (3) समर्थकारी अभिविन्यास
 - (4) लाभ अर्जन अभिविन्यास
53. **अभिकथन (A) :** नीति निर्माण एक राजनीतिक कार्य है परन्तु विधिकर्ताओं के अलावा अनेक लोग इसमें शामिल होते हैं।
कारण (R) : विविध अभिकरण और व्यक्ति राजनीतिक निर्णयों को व्यापक रूप से आशयी बनाने के लिए विचार-विमर्श करते हैं।
- कूट :**
- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) की सही व्याख्या (R) है।
 - (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, किन्तु (A) की सही व्याख्या (R) नहीं है।
 - (3) (A) सही है, किन्तु (R) गलत है।
 - (4) (A) गलत है, किन्तु (R) सही है।



54. The good policy - making process is :
- Forward looking and outward looking
 - Innovative and flexible
 - Evidence based and lessons experienced
 - Systematic evaluation and constant review
- Select the **correct** answer by using codes given below :
- (a), (b) and (c)
 - (a), (c) and (d)
 - (a), (b) and (d)
 - (a), (b), (c) and (d)
55. Which one of the following factors is **not** responsible for the emergence of Policy Sciences ?
- Pressure of problems
 - Successful American Experience
 - Stress on increased policy studies
 - Public demand
56. Which of the following features of Social Administration form part of P.D. Kulkarni's essay on "Problems in the Practice of Social Administration" (1965) ?
- It is progressive in goals.
 - It is directly related with the needs, problems and aspiration of the community.
 - Flexibility for innovation in the structure of administrative agencies.
 - There is no relation between research and evaluation.
- Select the **correct** answer by using code given below :
- (a) and (b)
 - (b) and (c)
 - (a), (b) and (c)
 - (a), (c) and (d)
57. As per Government of India's memorandum on 25th August 2015, the funding sharing pattern of Sarva Siksha Abhiyan between centre and state is in the ratio of :
- 75 : 25
 - 25 : 75
 - 50 : 50
 - 65 : 35
58. Which one of the following is not the weakness that undermines Public Sector Performance according to World Bank ?
- Poor Planning
 - Poor Cash Management
 - Inadequate Accounting System
 - Poor Corporate Social Responsibility Performance



54. उत्तम नीति निर्माण प्रक्रिया होती है :

- (a) अग्रदर्शी तथा बहिर्दर्शी
- (b) नवाचारी तथा लोचशील
- (c) साक्ष्य आधारित तथा अनुभवगत सबक
- (d) सुव्यवस्थित मूल्यांकन तथा निरंतर समीक्षा

नीचे दिए गए कूटों का उपयोग कर सही उत्तर का चयन कीजिए :

- | | |
|---------------------|--------------------------|
| (1) (a), (b) और (c) | (2) (a), (c) और (d) |
| (3) (a), (b) और (d) | (4) (a), (b), (c) और (d) |

55. निम्नांकित में से कौन-सा एक कारक नीति विज्ञान के प्रादुर्भाव के लिए उत्तरदायी नहीं है?

- (1) समस्याओं का दबाव
- (2) अमेरिका में सफल प्रयोग
- (3) नीति अध्ययनों की बढ़ती संख्याओं पर बल
- (4) जनता की मांग

56. निम्नांकित में कौन-सी विशेषताएं “प्रोब्लेम्स इन द प्रैक्टिस ऑफ सोशल एडमिनिस्ट्रेशन” (1965) के बारे में पी.डी. कुलकर्णी के निबंध के सामाजिक प्रशासन का अंग है?

- (a) यह लक्ष्यों में प्रगतिशील है।
- (b) यह समुदाय की आवश्यकताओं, समस्याओं तथा आकांक्षाओं के साथ प्रत्यक्ष रूप से संबंधित है।
- (c) प्रशासनिक अभिकरणों की संरचना में नवाचार के लिए लोचशीलता।
- (d) अनुसंधान और मूल्यांकन के बीच कोई संबंध नहीं है।

नीचे दिए गए कूटों का उपयोग कर सही उत्तर का चयन करें :

- | | | | |
|----------------|----------------|---------------------|---------------------|
| (1) (a) और (b) | (2) (b) और (c) | (3) (a), (b) और (c) | (4) (a), (c) और (d) |
|----------------|----------------|---------------------|---------------------|

57. 25 अगस्त 2015 को भारत सरकार के ज्ञापन के अनुसार केन्द्र और राज्य के बीच सर्व शिक्षा अभियान के निधियन हिस्सेदारी पैटर्न का अनुपात है :

- | | | | |
|-------------|-------------|-------------|-------------|
| (1) 75 : 25 | (2) 25 : 75 | (3) 50 : 50 | (4) 65 : 35 |
|-------------|-------------|-------------|-------------|

58. निम्नांकित में से कौन-सी एक कमजोरी नहीं है जो विश्व बैंक के अनुसार सार्वजनिक क्षेत्र के प्रदर्शन को क्षति पहुंचाती है?

- | | |
|-------------------------------|--|
| (1) खराब योजना | (2) घटिया नकद प्रबंधन |
| (3) अपर्याप्त लेखांकन प्रणाली | (4) घटिया कारपोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व प्रदर्शन |



59. Which one of the following statement is **not** correct regarding Mixed Economy ?
- (1) The principal aim of a mixed economy is to maximize social welfare.
 - (2) There is a central planning authority in a mixed economy.
 - (3) A mixed economy allows no freedom to hold private property, to earn profit, to consume, produce and distribute and to have any occupation.
 - (4) The Public Sector is under the control and direction of the state.
60. Which of the following are the socio-economic objectives as spelt out by the Industrial Policy statement of July 1980 ?
- (a) Optimum utilization of the installed capacity.
 - (b) Higher employment generation.
 - (c) Correction of regional imbalances.
 - (d) Tariff restrictions on imports and exports.
- Select the **correct** answer from the codes given below :
- | | |
|---------------------------|----------------------|
| (1) (a), (b), (c) and (d) | (2) (a), (b) and (c) |
| (3) (b), (c) and (d) | (4) (b) and (d) |
61. **Assertion (A)** : There is a need to develop Human Resources.
Reason (R) : Indian enterprises under the new market conditions, require people with higher competence, skills and training.
- Codes :**
- (1) Both **(A)** and **(R)** are true and **(R)** is the correct explanation of **(A)**.
 - (2) Both **(A)** and **(R)** are true; but **(R)** is not the correct explanation of **(A)**.
 - (3) **(A)** is true, but **(R)** is false.
 - (4) **(A)** is false, but **(R)** is true.
62. Which of the following is called the 'Magna Carta of Local Self Government' in India ?
- (1) Report of 2nd ARCs on Local Governance
 - (2) Lord Ripon's Resolution of 1882
 - (3) Lord Mayo's Resolution of 1870
 - (4) 74th Constitution Amendment Act 1992
63. Which of the following statements about the concept of Local Government is **not** correct ?
- (1) It represents a legal concept.
 - (2) It is an administrative organization.
 - (3) It has no geographical and demographic dimension.
 - (4) It is a socio-economic concept.



59. मिश्रित अर्थव्यवस्था के संबंध में निम्नांकित में कौन-सा एक कथन सही नहीं है ?
- (1) मिश्रित अर्थव्यवस्था का मुख्य उद्देश्य सामाजिक कल्याण को अधिकतम करना है।
 - (2) मिश्रित अर्थव्यवस्था में एक केंद्रीय नियोजन प्राधिकरण होता है।
 - (3) किसी मिश्रित अर्थव्यवस्था में निजी संपत्ति रखने, लाभ अर्जित करने, उपभोग करने, उत्पादन करने तथा वितरण करने तथा कोई पेशा रखने की स्वतंत्रता नहीं होती है।
 - (4) सार्वजनिक क्षेत्र राज्य के नियंत्रण तथा निर्देश के अंतर्गत होता है।
60. निम्नांकित में से कौन जुलाई 1980 के औद्योगिक नीति विवरण में यथा अभिकथित सामाजिक-आर्थिक उद्देश्य हैं ?
- (a) संस्थापित क्षमता का इष्टतम उपयोग
 - (b) उच्च रोजगार सृजन
 - (c) क्षेत्रीय असंतुलन में सुधार
 - (d) आयातों तथा निर्यातों पर प्रशुल्क प्रतिबंध
- नीचे दिए गए कूटों से सही उत्तर का चयन करें :
- (1) (a), (b), (c) और (d)
 - (2) (a), (b) और (c)
 - (3) (b), (c) और (d)
 - (4) (b) और (d)
61. कथन (A) : मानव संसाधन का विकास किए जाने की आवश्यकता है।
कारण (R) : नई बाजार दशाओं के अंतर्गत भारतीय उद्यमों को उच्च क्षमता, कौशल तथा प्रशिक्षण वाले लोगों की आवश्यकता है।
- कूट :
- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
 - (2) (A) और (R) दोनों सही हैं किंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
 - (3) (A) सही है, किंतु (R) गलत है।
 - (4) (A) गलत है, किंतु (R) सही है।
62. निम्न में से किसे भारत में 'स्थानीय स्वशासन का मैग्ना कार्टा' कहा जाता है ?
- (1) स्थानीय शासन के संबंध में द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग का प्रतिवेदन
 - (2) लॉर्ड रिपन का 1882 का संकल्प
 - (3) लॉर्ड मेयो का 1870 का संकल्प
 - (4) 74 वां संविधान संशोधन अधिनियम 1992
63. स्थानीय शासन के बारे में निम्नांकित में से कौन-सा कथन सही नहीं है ?
- (1) यह एक विधिक अवधारणा है।
 - (2) यह एक प्रशासनिक संगठन है।
 - (3) इसके कोई भौगोलिक एवं जनसांख्यिकीय आयाम नहीं हैं।
 - (4) यह एक सामाजिक - आर्थिक अवधारणा है।



64. Which of the following statements about Panchayati Raj Institutions in India is **not** correct ?
- (1) In November 1957 Balwant Rai Mehta Committee recommended the establishment of the scheme of 'democratic decentralization'.
 - (2) The Committee specifically recommended a three-tier Panchayati Raj System.
 - (3) The recommendations of the Committee were accepted by the National Development Council in January 1958.
 - (4) Andhra Pradesh was the first state to implement Balwant Rai Mehta Committee Report.
65. Which one of the following statements about the membership of a Panchayat is **not** correct ?
- (1) A person to be chosen as a member of a Panchayat shall be of 25 years of age.
 - (2) A person on attaining the age of 21 years is eligible to be chosen as a member of a Panchayat.
 - (3) All questions of disqualifications shall be referred to such authority as the State Legislature determines.
 - (4) A person is disqualified under any law made by the State Legislature.
66. Which of the following statements about the urban local bodies is **not** correct ?
- (1) There is acute shortage of funds.
 - (2) The recommendations of State Finance Commission are binding on the respective state government.
 - (3) 74th constitutional amendment Act grants substantial financial authority to the Municipal bodies to mobilise their own resources.
 - (4) Article 243 Z of the constitution provides for the mandatory audit of the accounts of the urban local bodies.
67. Which of the following committee recommended for constitution of single ministry of Panchayats and Nagarpalikas ?
- (1) First Administrative Reforms Commission
 - (2) Shri Manishankar Aiyar Committee
 - (3) Second Administrative Reforms Commission
 - (4) Ashok Mehta Committee
68. Which of the following committees were set up to examine the problem of finances of the urban local bodies ?
- (a) Local Finance Enquiry Committee
 - (b) Expenditure Reforms Committee
 - (c) Taxation Enquiry Committee
 - (d) Raja Chelliah Committee
- Select the **correct** answer from the codes given below :
- (1) (a), (b), (c) and (d)
 - (2) (a) and (b)
 - (3) (b), (c) and (d)
 - (4) (a) and (c)



64. निम्न में से कौन-सा कथन भारत में पंचायती राज संस्थाओं के बारे में सही नहीं है ?
- (1) नवम्बर 1957 में बलवंत राय मेहता समिति ने 'प्रजातांत्रिक विकेन्द्रीकरण' की योजना के निर्माण की सिफारिश की।
 - (2) समिति ने विशेष रूप से त्रि-स्तरीय पंचायती राज प्रणाली की सिफारिश की।
 - (3) समिति की सिफारिशें राष्ट्रीय विकास परिषद द्वारा जनवरी 1958 में स्वीकार कर ली गईं।
 - (4) आंध्र प्रदेश बलवंत राय मेहता समिति के प्रतिवेदन को कार्यान्वित करने वाला पहला राज्य था।
65. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन पंचायत की सदस्यता के बारे में सही नहीं है ?
- (1) पंचायत के सदस्य के रूप चयनित किए जाने वाले व्यक्ति की उम्र 25 वर्ष होगी।
 - (2) एक व्यक्ति 21 वर्ष की आयु प्राप्त करने पर पंचायत के सदस्य के रूप में चयनित किए जाने के लिए पात्र है।
 - (3) अयोग्यता से संबंधित सभी प्रश्नों को राज्य विधानमंडल द्वारा यथा निर्धारित ऐसे प्राधिकारी को भेजा जाएगा।
 - (4) एक व्यक्ति राज्य विधानमंडल द्वारा निर्मित किसी कानून के अधीन अयोग्य है।
66. शहरी स्थानीय निकायों के बारे में निम्नांकित में कौन-सा कथन सही नहीं है ?
- (1) निधियों की काफी कमी है।
 - (2) राज्य वित्त आयोग की सिफारिशें संबंधित राज्य सरकारों पर बाध्यकारी हैं।
 - (3) 74 वें संविधान संशोधन में नगरपालिका निकायों को उनके अपने संसाधन जुटाने के लिए महत्वपूर्ण वित्तीय प्राधिकार प्रदान किया गया है।
 - (4) संविधान के अनुच्छेद 243 Z में शहरी स्थानीय निकायों के लेखा की अनिवार्य लेखापरीक्षा का उपबंध है।
67. निम्नलिखित में से किस समिति ने पंचायतों एवं नगरपालिकाओं के लिए एक मंत्रालय के गठन की सिफारिश की ?
- | | |
|----------------------------------|------------------------------|
| (1) प्रथम प्रशासनिक सुधार आयोग | (2) श्री मणिशंकर अय्यर समिति |
| (3) द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग | (4) अशोक मेहता समिति |
68. निम्नलिखित में से किन समितियों का शहरी स्थानीय निकायों की वित्त समस्याओं की जाँच करने के लिए गठन किया गया था ?
- | | |
|------------------------------|-------------------------|
| (a) स्थानीय वित्त जाँच समिति | (b) व्यय सुधार समिति |
| (c) कराधान जाँच समिति | (d) राजा चेलैय्या समिति |
- दिए गए कूटों से सही उत्तर का चयन कीजिए :
- | | |
|--------------------------|----------------|
| (1) (a), (b), (c) और (d) | (2) (a) और (b) |
| (3) (b), (c) और (d) | (4) (a) और (c) |



69. **Assertion (A)** : The entire socio-economic life of the urban populace is dislocated if the municipal services breakdown.

Reason (R) : The local government institutions are based on the principle of subsidiarity.

Select the **correct** answer from the codes given below :

- (1) If both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) If both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) If (A) is true, but (R) is false.
- (4) If (A) is false, but (R) is true.

70. 'Urbanisation in India has been relatively slow, messy and hidden'. Who made this statement ?

- (1) National Commission for Urbanisation 1967
- (2) Second Administrative Reforms Commission
- (3) Hashim Committee
- (4) Leveraging Urbanisation in South Asia : Report of World Bank 2015

71. Which of the following are **correct** regarding the institution of Ombudsman under MNREGA Scheme ?

- (a) It is an effective grievances redressal agency instituted at district level.
- (b) It will be independent of the direct control of Central or State Government.
- (c) It will consider and dispose of complaints of MNREGA workers.
- (d) The Ombudsman will be appointed by Central Government.

Select the **correct** answer by using the codes given below :

- | | |
|----------------------|---------------------------|
| (1) (a), (b) and (c) | (2) (b), (c) and (d) |
| (3) (a), (b) and (d) | (4) (a), (b), (c) and (d) |

72. Which of the following are **true** regarding National Rural Livelihood Mission (NRLM) ?

- (a) It is also known as Aajeevika.
- (b) Ministry of Rural Development launched this programme in June, 2014.
- (c) It aims at creating efficient and effective institutional platform for enabling rural poor to increase their household income.
- (d) Its focus is an improved access of rural poor to financial services.

Select the **correct** answer by using the codes given below :

- | | |
|----------------------|----------------------|
| (1) (a), (b) and (c) | (2) (b), (c) and (d) |
| (3) (a), (c) and (d) | (4) (a), (b) and (d) |



69. **कथन (A) :** नगरपालिका की सेवाओं में खराबी आने पर शहरी जनसंख्या का सम्पूर्ण सामाजिक-आर्थिक जीवन अस्त-व्यस्त हो जाता है।

कारण (R) : स्थानीय सरकार संस्थाएं अनुषंगिकता के सिद्धांत पर आधारित होती हैं।

नीचे दिए गए कूटों से **सही** उत्तर का चयन करें :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, किंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) (A) सही है, किंतु (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है, किंतु (R) सही है।

70. 'भारत में शहरीकरण तुलनात्मक रूप से धीमी गति से, अव्यवस्थित तरीके से तथा ओझल रूप से हुआ है।' यह अभिकथन किसके द्वारा किया गया ?

- (1) राष्ट्रीय शहरीकरण आयोग, 1967
- (2) द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग
- (3) हाशिम समिति
- (4) दक्षिण एशिया में शहरीकरण लेवरेजिंग : विश्व बैंक रिपोर्ट 2015

71. मनरेगा योजना के अंतर्गत ओम्बुड्समैन की नियुक्ति के संबंध में निम्नांकित में क्या **सही** है ?

- (a) यह जिला स्तर पर गठित एक प्रभावी शिकायत निवारण अभिकरण है।
- (b) यह केंद्र अथवा राज्य सरकार के प्रत्यक्ष नियंत्रण से स्वतंत्र होगा।
- (c) यह मनरेगा कामगारों की शिकायतों पर विचार करेगा तथा उनका निपटान करेगा।
- (d) ओम्बुड्समैन की नियुक्ति केंद्र सरकार द्वारा की जाएगी।

नीचे दिए गए कूटों का उपयोग कर **सही** उत्तर का चयन करें :

- | | |
|---------------------|--------------------------|
| (1) (a), (b) और (c) | (2) (b), (c) और (d) |
| (3) (a), (b) और (d) | (4) (a), (b), (c) और (d) |

72. राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन (एन.आर.एल.एम.) के बारे में निम्नांकित में क्या **सही** है ?

- (a) इसे आजीविका के रूप में भी जाना जाता है।
- (b) ग्रामीण विकास मंत्रालय ने जून, 2014 में इस कार्यक्रम को आरम्भ किया।
- (c) इसका उद्देश्य ग्रामीण गरीबों को अपनी घरेलू आय में वृद्धि के लिए समर्थ बनाने के लिए कुशल एवं प्रभावी संस्थागत मंच का सृजन करना है।
- (d) इसका जोर वित्तीय सेवाओं को ग्रामीण गरीबों की पहुँच में सुधार लाना है।

नीचे दिए गए कूटों का उपयोग कर **सही** उत्तर का चयन कीजिए :

- | | |
|---------------------|---------------------|
| (1) (a), (b) और (c) | (2) (b), (c) और (d) |
| (3) (a), (c) और (d) | (4) (a), (b) और (d) |



73. इंटीग्रेटेड वाटरशेड मैनेजमेंट प्रोग्राम (आई.डब्ल्यू.एम.पी.) के संबंध में निम्नांकित में क्या सही है ?
- (a) इसमें अवक्रमित प्राकृतिक संसाधनों के दोहन, संरक्षण तथा विकास के द्वारा पारिस्थितिकीय संतुलन को पुनर्बहाल करने पर जोर दिया जाता है।
- (b) इसमें बहु-फसल तथा विविध कृषि-आधारित कार्यकलापों की शुरुआत को सक्षम बनाया गया है।
- (c) इसे 01-04-2011 को 3 विद्यमान कार्यक्रमों का विलय करके बनाया गया था।
- (d) वर्षा जल दोहन तथा भूजल का पुनर्भरण इसके प्रमुख उद्देश्य हैं।
- नीचे दिए गए कूटों का उपयोग कर सही उत्तर का चयन कीजिए :
- (1) (a), (b) और (c) (2) (a), (c) और (d)
- (3) (a), (b), (c) और (d) (4) (a), (b) और (d)

74. भारत सरकार की 'ए.एम.आर.यू.टी.' योजना में 'आर' से क्या तात्पर्य है ?
- (1) सुधार (2) नवीकरण (3) पुनर्जीवन (4) पुनरुद्धार

75. दीन दयाल उपाध्याय ग्राम ज्योति योजना के बारे में निम्नांकित में कौन-से कथन सही है ?
- (a) यह भारत सरकार की योजना है।
- (b) इस योजना को राजीव गांधी ग्रामीण विद्युतीकरण योजना के स्थान पर लाया गया है।
- (c) यह ग्रामीण भारत में सभी घरों में अबाधित विद्युत आपूर्ति के उद्देश्य से शुरू किया गया है।
- (d) भारत सरकार की योजना ग्रामीण विद्युतीकरण के लिए ₹ 75,600 करोड़ का निवेश करने की है।
- नीचे दिए गए कूटों से सही उत्तर का चयन करें :
- (1) (a) और (b) (2) (a), (c) और (d)
- (3) (b), (c) और (d) (4) (a), (b), (c) और (d)

- o o o -



Space For Rough Work

